Que el Consejo Directivo mediante Acuerdo de presupuesto 4143.021.31.2.10 del 

14 de noviembre de 2024, aprobó los ingresos por Recursos de Transferencias – 

Sistema General de Participaciones en el presupuesto de la vigencia fiscal 2025 la 

suma de CIENTO DIECINUEVE MILLONES CUARENTA MIL TRESCIENTOS 

TRES PESOS ($119.040.303.00) M/CTE, código de fuente recursos  gratuidad 

(211). 

Que mediante Resolución 6171 del 27 de marzo de 2025, el Ministerio de Educación 
Nacional asignó los recursos provenientes del Sistema General de Participaciones 
para educación por concepto de gratuidad educativa a los establecimientos

[...]

el documento de distribución de los recursos del   SGP-100-2025 asciende en la 
suma de $113.411.464.00.   

Que se debe  reducir  por concepto de por concepto  de Recursos de Transferencias 
– Sistema General de Participaciones en el presupuesto de la vigencia fiscal 2025,  
la suma de CINCO MILLONES SEISCIENTOS VEINTIOCHO MIL OCHOCIENTOS 
TREINTA Y NUEVE PESOS ($5.628.839.00) M/CTE, código de fuente recursos  
gratuidad (211). 

Que el rector de la Institución presenta ante el Consejo Directivo la sustentación 
para realizar la reducción en el presupuesto de la vigencia fiscal 2025 
respectivamente.    

Que los recursos fueron consignados 31 de marzo de 2025, en la cuenta de ahorros 
número 220-576-10269-3 del Banco Popular por un valor de CIENTO SESENTA Y 
DOS MILLONES CUATROCIENTOS TRECE MIL OCHOCIENTOS UN PESOS 
($162.413.801.00) M/CTE. 

Que de acuerdo con el anexo metodológico para la distribución de los recursos del 
Sistema General de Participaciones componente de Calidad Gratuidad Educativa, 
en condiciones de equidad y eficiencia, vigente 2025, se presenta la metodología

[...]

ACUERDAN 

ARTÍCULO PRIMERO:  Reducir   en el  presupuesto institucional, conformado por 
dos partes así: Primero parte: Ingresos; segunda parte: Gastos para la vigencia 
fiscal comprendida entre el 1 de enero y 31 de diciembre de 2025  en la suma de  
CINCO MILLONES SEISCIENTOS VEINTIOCHO MIL OCHOCIENTOS TREINTA 
Y NUEVE PESOS ($5.628.839.00) M/CTE, código de fuente recursos  gratuidad 
(211), conforme al siguiente detalle: 

URBANA RURAL

PREESCOLAR 88.174            108.785         

BÁSICA 77.868            95.045           

MEDIA 116.801          145.431         

MEDIA TÉCNICA 143.139          175.204